
1 

 

Sezione Contratti e Appalti 
U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

graziana.mauro@uniba.it - tel. 080 5717349 - Fax. 080 5714300 
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

www.uniba.it - universitabari@pec.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

 

 

 

   DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA  

   E PATRIMONIO  

 

     

D.D.G. n. 14 

                          IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO  che con contratto repertorio n. 1686 del 20.06.2017 questa Università ha 

affidato alla società Software Engineering Research and Practices s.r.l., con 

sede in Bari, via Orabona n. 4, la fornitura dei sistemi software ArCO e 

SCeRPA, per un importo complessivo pari a €95.000,00= oltre iva, così 

ripartito: 

€42.750,00= oltre iva per il software ArCO; 

€52.250,00= oltre iva per il software SCeRPA; 

 

VISTA  la nota prot. n. 90856 del 11.12.2018 con la quale il responsabile scientifico 

del progetto, prof. Fabio Mavelli, chiede l’autorizzazione ad attivare le 

procedure per l’affidamento della fornitura complementare di due moduli 

aggiuntivi relativamente ai software ArCO e SCeRPA per la realizzazione 

delle seguenti funzionalità non previste nel Capitolato d’Appalto: 

a) modalità di pagamento telematico in linea con le direttive PagoPA: al 

fine di allineare le procedure di pagamento dei diritti di segreteria e delle 

imposte di bollo dovute dagli studenti che fanno richiesta di certificati 

digitali mediante le procedure telematiche previste da PagoPA, il nodo 

dei pagamenti verso la pubblica amministrazione, si rende necessario lo 

sviluppo di un modulo software aggiuntivo per la richiesta al nodo dei 

pagamenti centralizzato di un identificativo univoco di pagamento per 

ogni tipo di transazione finanziaria. Tale modulo dovrà anche gestire le 

transazioni effettuate con pos online ed i pagamenti delle imposte di 

bollo; 

b) ottimizzazione funzioni di stampa su Xerox C60/stampa diplomi TFA: 

per aumentare l’efficienza del processo di stampa dei diplomi, si rende 

necessaria una ottimizzazione del formato digitale della pergamena di 

laurea e della procedura di stampa sulla stampante XEROX C60. Infatti, 

il software consegnato con la stampante non permette un’efficiente 

stampa dei diplomi, necessitando di un passaggio per l’elaborazione 

grafica del file in formato PDF. Questo passaggio di elaborazione grafica 

può essere saltato pre-processando via software il PDF originale, in 

modo che sia compatibile con la stampa del giallo oro secondo le 

specifiche della stampante XEROX C60, risparmiando tempo in fase di 

stampa e l’acquisto della licenza. Viene richiesta anche la realizzazione 

di un modulo per la stampa in house dei diplomi dei TFA, estraendo in 

automatico dalla banca dati ESSE3 tutte le informazioni necessarie sulla 

base di una lista dei codici fiscali degli studenti diplomati e 

l’elaborazione del diploma in un formato A3 sulla base di un prototipo 



2 

 

Sezione Contratti e Appalti 
U.O. Appalti Pubblici di Servizi e Forniture 

graziana.mauro@uniba.it - tel. 080 5717349 - Fax. 080 5714300 
Centro Polifunzionale Studenti (ex Palazzo Poste) - Piazza Cesare Battisti n.1 - 70121 – Bari (Italy) 

www.uniba.it - universitabari@pec.it 
c.f. 80002170720 - p. iva 01086760723 

 

 

fornito dagli uffici ed opportunamente digitalizzato ed ottimizzato per la 

stampa con gli inserti in oro sulla stampante XEROX C60; 

 

CONSIDERATO  che l’intervento sub a) verrà realizzato come estensione della fornitura del 

software ArCO, ma utilizzato anche da SCeRPA, per un importo pari al 20% 

dell’importo contrattuale (circa €8.500,00= iva esente), e che quanto indicato 

sub b) verrà realizzato come estensione della fornitura del software SCeRPA, 

per un importo pari al 20% dell’importo contrattuale (circa €10.000,00= iva 

esente); 

 

VALUTATA  positivamente l’iniziativa proposta; 

 

VISTO  l’art. 63, comma 3, lett. b) del d.lgs. 50/2016, così come modificato ed 

integrato dal d.lgs. 56/2017, in relazione alla disciplina delle consegne 

complementari effettuate dal fornitore originario; 

 

RITENUTO pertanto possibile procedere all’ampliamento del contratto di appalto 

richiamato in premessa, mediante affidamento diretto in favore della società 

Software Engineering Research and Practices s.r.l., ai sensi della normativa 

vigente sopra riportata; 

 

ACCERTATA in bilancio la disponibilità della somma necessaria per l’affidamento di cui 

trattasi; 

 

VISTO  l’art. 44 del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità; 

 

    D E C R E T A 

 

ART. 1 - Si autorizza, ai sensi dell’art. 63, comma 3, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 

fornitura complementare di due moduli aggiuntivi ai software ArCO e SCeRPA per allineamento 

con le procedure di pagamento mediante PagoPA e ottimizzazione delle funzioni di stampa diplomi 

di laurea su stampante XEROX C60 e stampa diplomi TFA, mediante affidamento diretto in favore 

della società Software Engineering Research and Practices s.r.l.. L’importo dell’affidamento in 

parola è determinato in €8.500,00= iva esente per il primo modulo e €10.000,00= iva esente per il 

secondo. 

 

ART. 2 – La Direzione Risorse Finanziarie è autorizzata a far gravare la spesa per l’affidamento in 

parola nel modo seguente: 

 

Art. 302010301 - sub acc. 23623/2018 di €10.000,00 

Art. 302010301 - sub acc. 23624 di €8.500,00 

 

 

Bari, 18.01.2019  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

      F.to Federico GALLO  


